D. 18. *Vnam, quæ Lycios, fidumque vehebat Orontem,*
Ipsius ante oculos ingens à vertice pontus
In puppim ferit: excutitur, pronisque magister
Volutur in caput: ast illam ter fluctus ibidem
Torquet agens circum, & rapidus vorat a quore vortex,
Apparent rari nantes in gurgite vasto:
Arma virum, tabulaque, & Troia gaza perandas.
Iam validam Ilionei nauem, iam fortis Achate,
Et qua vectus Abas, & qua grandeus Alethes,
Vicit hymen: laxis laterum compagibus omnes
Accipiunt inimicum imbre, rimisque fassunt.

E. *Lycios*. Hi Trojæ ad auxilium venerant, qui mortuo rege Pandaro Aeneam secuti sunt, vnde &
in secundo sit, Comitum affl. xis nouorum. *Fidum*. Fidelem: ytrumque nomen idem signifi-
cat, quamvis quidam velint fidum amicum, fidelem seruum dici. *Ipsi us ante oculos*. Ad maiorem
dolorum, vnde alibi. Quæque ipse miserrima vidi. Item, *Qui nati coram me cernere læsum Fe-
cisti, Ing. n. pontus*. Vnde. Et est tropus Synecdoche. *A v. n. ce autem*. Aut a puppi que vertex nauis
est: aut ab aquilone vento qui flat a mundi vertice, a septentrione: *vt ipse alibi*. Hic vero ex no-
bis semper sublimis. *In puppim*. Pro puppim, addidit præpositionem. *Magister*. Leucaspis: *vt in*
sesto libro, Leucaspis, & Lycia ductorem classis Orontem. *Ter*. Sepius: numerus pro in-
finito, crebros enim fluctus facit Aquilo, *vt Salustius, Crebritate fluctuum vt Aquilo solet*. *Ibidem*.
Ibidem & vbinam multe dubitant vbi debeat esse accentus, quia vbi & ibi naturaliter breues
sunt: sed ratione finalitatis plerunque producuntur in verbu: nefficientes hanc esse rationem,
quia pronunciationis causa cōtra vsum latinum syllabis ultimis, quibus particulæ adiunguntur,
accentus tribuitur: *vt musaque, illene huiusce*. sic ergo & ibidem: *Torquet agens circum*. In gyrum ci-
cumagit. *Vortex*. Vortex dicitur circumacta in se vnda, & quæ quasi iorbere videatur. *Apparet*.
Aliud est parere, & aliud apparere. Parere enim est obedit, *vt Paret amor dictis*. Apparere au-

tem, videri: ut Apparet liquido sublimis in aere Nifus. Et haec obseruatio diligenter custodiri debet, licet eam authores metri causa, vel clausula plerunque corrumpant. Rari. Vel propter maris magnitudinem, vel quia una perierat nauis. *Nantes*. Prima verbi propositio, non nisi nat. in eadem significatione. *In gurgite vasto*. Tapinosis est, rei magnae humilis expositio, tamen epitheto subleuat, nam addidit *Vasto*. Item cum de equo loqueretur, ait Cavernas ingentes. *Ara virum*. Bene addidit virum. Arma enim dicuntur cunctarum artium instrumenta: ut Cereliaque arma. Item, Colligere arma iubet. Item & alio loco, Dicendum & quae sint duris agrestibus arma. *Troia*. Differentia in hoc sermone est, & in sensu, & in syllabis. Nam cum prouinciam dicimus (nam Troia prouincia, Ilium ipsa ciuitas) & principale nomen est, brevis est *Tro*. quando deriuatio longa est *Tro*, vt *Troius Aeneas*. *Gaza*. Persicus sermo est, & significat diuinas, unde. B Gaza vrbs in Palæstina dicitur quod in ea Cambyles rex Persarum cum Aegyptiis bellum inferret diuitias suas condidit, est autem generis feminini: vt, *Gaza laetus agresti*. etenim aurum & argentum sunt Gazæ, sed omnes opes. *Iam vallidam* &c. Zeugma est ab inferiorib. *Vicit hyems*, Quod fit & a superioribus & a medio, plerunque & ad utrumque respondet: vt, *Trojena interpres diuum* qui numina Phœbi. Qui tripodas Clarij lauros, qui lydera sentis. Ecce hoc loco *Sensit* & antedicta & sequentia concidunt. *Ilionei*; Antiptosis est, pro genituio enim datiuum posuit: nam constat huiusmodi nomina Græca datiuum singularem in e mittere, vt *Orpheus*, nam illa solutio est. Cum *O*rphœ dicimus, nec possumus, astricatum esse genituum: vt ipse sit qui & datum. quod si contingat, Antiptosis fit, non regula. Hæret pede pes: pio pedi *Vetus*. Qua vehebatur significat. Et pro praesenti participio quod non habemus, præteritum posuit. In latino e uno sermone non possumus explicare, aut circumlocutione ostendimus: aut participium pro participio ponimus, sed usurpatum, vt hoc loco factum est. *Vicit hyems. Hyems duas res significat: aut tempus, aut vim venti, per quam oritur tempestas *Laxis*. Pro laxatis, nomen pro participio. *Accipunt imbre*. Imber dicitur humor omnis, veteres enim omnem aquam imbre dicebat: vt Lucretius. *Ex igni, terra, & anima nascuntur & imbris*. id est humore. Falsus. Abundanter aperiuntur. Fatim enim abundanter dicimus, unde & adfati. Hiscere autem aperire, verbum frequentatuum ab hiare.*

*Interea magno misceri murmure pontum,
Emissamque hyemem sensit Neptunus, & imis
Stagnarufa vadis: grauiter commotus, & alto
Prospiciens, summa placidum caput extulit unda.
Disiectam Aenea toto videt æquore classem:
Fluctibus oppressos Troas, cœlique ruina.
Nec telatuere dolis fratrem Iunonis, & ire.*

Emissam hyemem. Aperte declarat hic tempestatem significari ex Græco: nam & illi χειμῶνα à tempestate dicunt. *Imi*. Bene in imo voluit esse Neptunum, ut iam factam cognosceret tempestatem, non incipientem vetaret. *Stagna*. Stagnum dicitur aqua flans: sed nunc profunda maris significat, ab eo quod non nisi nimia tempestate turbantur. Ergo Stagna & Imis vadis refusa, aliud pendet ex alio: quia immobilis aqua in imo maris tantummodo est. *Et alto prospiciens*. Alto quidam alto cœlo accipiunt. Aut è mari erigens caput, aut mari prouidens. *Placidum caput*. Quomodo placidum, si grauiter commotus, quasi non potuerit fieri ut irasceretur ventis, proprius esset Troianis. epitheta enim alia naturalia sunt, alia ad tempus: & placidum ut naturale Neptuni est: ita grauiter ad tempus ob factam tempestatem. Vno autem epitheto habitum futura orationis ostendit: ut alibi uno sermone, *Tunc quassans caput. Cœlique ruina*. Id est tonitribus, quorum sonus similis est ruinis. *Nec telatuere dolis fratrem Iunonis, & ire*. Aut dolis Iunonis: aut fratre Iunonis: gemina ergo distinctio est, quod & ipsa Saturni est filia.

*Eurum ad se, Zephyrumque vocat: dehinc talia fatur:
Tantane vos generis tenuit fiducia vestris?
Iam cœlum terramque meo sine numine venti
Miscere, & tantas audetis tollere moles?
Quos ego, sed motos prestat componere fluctus.
Post mihi non simili poena commissa luetis.*

A

*Maturate fugam: regique hæc dicite vestro,
Non illi imperium pelagi, seu umque tridentem,
Sed mihi sorte datum: senet ille in mania saxa,
Vestrar Eure domos. illa se iactet in aula.
Æolus, & clauso ventorum carcere, regnet.*

B

Eurum ad se zephyrumque vocat. Pars pro toto. Ipsi enim cardinales sunt. Generis fiducia vestri. Alcaeus unus de Titanibus, qui contra deos arma sumperunt, eum Aurora concubuit: unde nati sunt venti secundum Hesiodum. Et hoc loco fiduciam pro confidentia posuit, quum fiducia in bonis rebus, confidentia in malis sit. Nam cœlum terramque. Aut ordo est: Auli est sine meo numine tantas moles tollere, & cœlum terraque turbare? aut certe illud est, quod tria hæc numina, licet diuisa imperia teneant, videntur tamquam inuicem regni totius habere potestatem; sicut & ipsa elementa quoæ retinent, physica inter se quadam ratione iunguntur: quod & ipsorum numinum sceptra significant. Iuppiter enim tristis vitetur fulmine. Pluton, cerbero: Neptunus, tridente. Multi enim querunt cur modo Neptunus de alienis conqueratur elementis. Quos ego. Deficit hoc loco sermo. Et congrue, nam qui irascitur per turbata mentis est. Subauditur quos ego vlciscar, ergo & omnia est. hoc est ut ad alium sensum transeat ideo abruptum & pendentem reliquit, ut alibi. Me me adsum. Similiter, Incipit effari, mediaque in voce resulit. Terentius

C

Quem quidem ego si sensero. His enim affectibus tantum sermonis defectio congruit. Sed motes præstat componere fluctus. Prudenter agit, plus est enim innocentibus succurrere, quam nocentium delicta punire. Præstat Melius est. vt. Præstat Trinacri metas lustrare Pachyni. Et notandum sermo. nam & per se plenus est, & tam accusatiuo iungitur, quam septimo. Dicimus enim & præstat illum, & præstat illo. Post mihi non simili pana commissa luetis. id est non ea, qua Troianos affecisti, hoc est. Mihi non simili pana luetis, quamvis nullam pœnam sentiunt nisi forte obiurgatione. Luctis. Persoluetis. Et hic sermo à pecunia descendit, antiquorum enim pœna omnes pecuniaria fuerunt. Maturate fugam. Cum maturitate, id est cum tranquillitate discedite. Quo modo dicimus. Matura iracundiam tuam, id est mitiga, perniciolum enim Troianis est si maturent fugam, hoc est si accelerent. Seu umque. Vel magnum, ut superius: vel vere seum in ventos, quia minatur. Sed mihi sorte datum. Sorte ideo ait, quia Iuppiter & Neptunus & Dis pater, Saturni & Opis filii, cum de mundi positione certamen inissent, placuit ut imperium sorte diuidenter, ita effectum est ut cœlum Iuppiter, maria Neptunus, Dis pater inferos sortirentur.

D

*Sorte. Ac si diceret, porcius se etiam cœlum tenere: Aeolus vero beneficio etiam carceris regna meruisse. Immanis. Aspera: Manum enim antiqui bonum dicebant: unde & mane dicitur. Et per Antiphrahim manes vocati, quod non sint boni. Vestrar Eure domos. Irascentium est ut proprio nomine, ut Terentius, *Ego te in pistrinum Dass dedam.* Aut quasi contra principem tempellatis irascitur: quem primum constar egesum. Quod autem dicit *Saxa immuras, vestrar domos.* Saxa figurata domos dicit, de Pseudolo. Plauti tractum est, ybi ait: *Nisi carcerem aliquando effegeritis vestrar domum.* Iactes, pro gloriatur: veluti, Nullo tantum se Moesia cultu iactet, & hæc ex accidenti sumptum, nam iactare ad gloriosum non pertinet. Aula. Irratio est: quia sequitur. Carcer. & nihil tam contrarium si simpliciter intelligimus. Clauso. Quia ventos emittere non ipsius potestatis est, sed iubentis, Carcere regnet. Licet carcer, tamen regnum est Aeolitheæ enim pro affectu possidentis intelligenda sunt: ut alibi quum de rure loqueretur, Post aliquot mea regna videns mirabor aristas.*

E

16 Sic ait, & dicto citius tumida aquora placat,
Collectasque fugat nubes, Solemque reducit.
Cymothoe simul, & Triton adnixus acuto
Detrudunt naues scopulo: leuat ipse tridentis,
Et vastas aperit Syrtis, & temperat aquas,
Atque rotis summas levibus perlabitur undas.

F

Dicto citius. Non antequam diceret: dixit enim Sic ait, sed citius quam dici potest. Placat. Sub poetica licentia physica quoque tangit rationem. Mare enim dicitur esse Neptunus: quem Iuppiter dixit graueri commotum, quia tempestas erat, nunc ait Placat, quia iam sedari cooperans maria. Collectas, Aut nunc collegit ac fugauit, aut ante a ventis collectas fugavit, id est resoluit. Solemque reducit per solem serenitas intelligenda, quod superius dixit. Eripunt subito nubes cœlumque diemque. Cymothoe. Nomina deorum marinorum plerique de caulis sunt facta ab elemenis, quæ numina dici voluerent maiores: ut, Cymothoe, id est curius fluctuum, & cetera. Tamen

Similis Deus marinus, Neptuni & Salatiæ filius deæ marinæ, ab aqua falsa dictæ. *Adnixus*. Antiquum est ut connexus, quibus hodie non vtimur. Dicimus enim adnixus & connexus. *Adnixus*. *Zeugma* est: aduixi enim debuit dicere, vt paulo post, haud aliter, pubesque tuorum. Aut portum tenet: ergo obnixus ad Tritum tantum pertinet qui Cymothœn iuuat, aliis non videtur zeugma esse quod adnixus non connexus. *Deridunt s' opulo*. Ab ann.. * scilicet in quas * Tris notus abreptas. *Lenat*. Leues ac nauigabiles facit: Nostrumque leues quæcunque laborem. Alij leuat, laxat, vt: atque arta leuari *Vinclæ* iubet Priamus. Et scire debemus prudenter poetam pro eaussis, vel tendere vel contripere orationem: vt hoc loco periclitantibus Trojanis, tota celeritate dicit esse subuentum. Contra in quinto libro, vbi nullum periculum est, latius describit placantem maria Neptunum. Item in secundo libro, quoniam imminet periculum, uno versu ait, Quo res summa loco Panthu? quam prendimus arcem? *Aperit*, ostendit. *Temp' erat*, tranquillat. *B' serenat*. *Per' abit' vndas*. Figura est. Quod enim nos modo dicimus per præpositionem nomini copulatam sequente verbo, anti qui verso ordine præpositionem detractam nomini, iungebant verbo, ita tamen et esset una pars orationis, & faciebat honestam elocutionem. Nos dicimus *P' vnd' s' lab'*: illi dicebant *Perlabil' vndas*. Item, per forum curro & percurro forum. Non tandem plane quod plerunque suum regit casum, plerunque ad ablatiuum transit.

*Ac veluti magno in populo cum sepe coorta est
Seditio, sicutque animis ignobile vulgus,
Iamque faces & saxa volant, furor arma ministrat:
Tum pietate grauem, ac meritis, si forte virum quem
Confexere, silent, arrestisque auribus astant:
Ille regit datis animos, & peccora mulcat:
Sic cunctus pelagi cecidit fragor, & quora postquam
Prospiciens genitor, caloque innectus aperto
Electus equos, currueque volans dat lora secundo.*

Ac veluti magno in populo. Virgilii tempestatis populi motum comparat. *Tullius* populo tempestate, pro Milone. *Equidem cæstas tempesates & procellas in illis duntaxat fluctibus contionum*. Ideo autem *Magno* addidit, quia vbi frequens est populus, ibi & crebra sedatio *Sepe*. Ut fieri solet. *Seditio*. *Dilectio* ciuium secundum Ciceronem. *Animis ignobile vulgus*. Id est itulum: vt contra nobilem, animum prudentium dicimus. ideo autem paulo post ait, *Arrectis auribus*. Sumit translationem ab animalibus quæ utriusque stultiora sunt. *Vulgus*. Autem masculi & neutri inuenitur sed generis neutri hoc loco, alibi masculini, vt, *In vulgum ambiguas*. Et hoc est artis vt masculino utramur, quia omnia nomina larina in us exentia. si neutrius generis fuerint, teretiæ declinationis sunt, vt pecus pecoris: si secundæ autem fuerint declinationis, masculina erunt vt vulgus, g: quomodo doctus? *Vlurpatum* tamen est vt neutrum genus sit propter vnum Græcum nomen, id est pelagus. Cum enim pelagi faciat, neutri tamen est generis. *Furor armi ministrat*: Sic alibi. *Rimanti* telum ira facit. *Grauem*. *Venerabilem*: vnde & contemptibiles, leues dicimus & bene seruat circa hunc rhetorican diffinitionem, cui dat & iustitiam & peritiam dividit. *Tum pietate grauem*, & *Ille regit datis animos*. O' rator enim ita diffinitur. *Vir bonus*, dicendi peritus *Arrectis auribus*. *Translatio* à mutis animalibus, quibus aures mobiles sunt. An aures pro audiendi sensu posuit, secutus Terentium qui ait, *Arrige aures Pamphili*. *Genitor*. *Venerabilis* vt, *Tybri* pater. Ergo hoc nomen & ad verum patrem pertinet, & ad honorem refertur. *Caloque innectus aperto*. Non per cœlum vectus, sed cœlo iam sereno, vectus per maria. *Flebit*. Torquet vel regit. *Curru*. Non vt quidam putant, pro curru posuit, nec est Apocope: sed ratio artis aurique, quia omnis nominatiuus pluralis regit genitivum singularem, & isosyllabus esse debet, vt hæ muse, huius muse: hi docti, huius docti. Item à genitivo singulari datiuus regitur singularis, vt isosyllabus sit: vt huius docti, huic docto. Inde ergo est, *Curruque abscissa duorum*. *Suspendit capita*. Et Libra die, ne si diei fecisset, maior esset nominatiuus plurali. *Secundo*. *Troianis obsequenti*: Et tractus est sermo à sequentibus servis, id est pedissequis. *Vnde & secundam* fortunam dicimus, quod secundum nos est, id est prope nos, à sequendo.

*Defessi Aeneade, qua proxima litora, cursu
Contendunt petere, & Lybie vertuntur ad oras.
Est in secessu longo locus, insula portum
Efficit obiectu laterum: quibus omnis ab alto*

- A *Frangitur, inque sinus scindit se seunda reductos.*
Hinc atque hinc vastarupes geminique minantur
In cœlum scopuli: quorum sub vertice late
Æquora tutas silent, tum syluis scena corsicis
Desuper, horrentque atrum nemus imminet umbra.
Fronte sub aduersa scopulis pendentibus, antrum:
Intus aque dulces, viuoque sedilia saxo,
Nympharum domus. hic fessas non vincula nauis
Vila tenent, unco non alligat anchora morsu.

B *Defensæ Aeneade. Nunc Troiani, aliquando Romani: ut, Aeneade in ferrum pro libertate tuebant. Proxima litora. Quia post periculum non eligitur litus, sed quocunque occurrerit occupatur. Cursu. Aut secundum quod superius diximus. Proxima cursu: id est cursui. Aut contendunt cursu petere. Et est septimus casus. Vertuntur. Scilicet, proposito itinere: hoc est ab Italia. Est in secessu longo. Topothelia est, id est fictus secundum poetam licentiam locus. Ne autem videatur penitus a veritate discedere. Hispaniensis Carthaginis portus putatur esse, non est enim hic locus in Africa sed propter nominis similitudinem posuit. Nam Topographia est rei vera descriptio. Secessu. Sinu secreto. Locus autem, Sabauidis quem, ut superius. Urbs antiqua fuit. Et ciendum est, quotiens prætermittimus nomen cuiuslibet generis, & interposito pronomine sequitur nomen alterius generis: medium illud pronomen, proprii nominis genus sequitur, ut Salustius. Est in carcere locus, quod Tullianum appellatur. Ecce proprio iunxit, non appellatio. Tullianum enim proprium nomen est: carcer, appellatum. Si autem utraque nomina appellativa fuerint, licenter cui volumus respondemus. Insula portum Efficit. Quem locum sabauidimus, vel in quo insula portum efficit. Inque sinus scindit se seunda reductos. Dividunt se vnde in sinus reductos, id est replicabiles. Gemini. Pares, similes, alioqui & duos significat. Minantur. Eminentia, minantes murorum ingentes. Item, Illa usque minatur, & ita est usque eminente minari videatur. Sub vertice. Circa radices montis, quæ ad extam lineam suscipiunt cacumen, id est verticem. Æquora tutas silent. Tempestate defensa ideo silent.*

- C *Tum sylvis scena corsicu. Syleis corsicis: hoc est sylvarum eoruscarum, id est cribrantium, ut, Iuuenalis, Longa corsicat Sarraco veniente abies. Et posuit septimum pro genituio, ut superius: Pulchra prole. Corsicis. Tremulis vel umbrantibus accipiunt. Scena. Inumbratio. et dicta scena, apud antiquos enim theatri scena parietem non habuit: sed de frondibus umbracula querabant. Scena autem pars theatri aduersa spectantibus in qua sunt regia. Desuper. Pro, supra, præpositione contrarationem adiecta. Horrent. Horror plerunque ad odium pertinet: plerunque ad venerationem, ut hoc loco, sic Lucanus, Arboribus suis horror inest. Atrum nemus. Tropus est: per atrum enim nigrum ostendit: per nigrum, umbrosum: per umbrosum, densum, id est frondibus plenum. Viuo. Naturali: ut, Viuo præterucho horstia saxo. Nympharum domus. Aut verum dicit, & est historia: aut ad laudem pertinet loci. E *Talis inquit locus est, ut domus credatur esse Nympharum. Hic pro illis more suo. Anchora morsu. Dente. Hoc nomen cum in Graeco, unde originem dicit, aspirationem non habeat, in latino aspiratur: quod est contrarium, nam magis Græcorum est aspiratio. Sed hoc in paucis nominibus inuenitur. Morsu autem de anchoris bene dixit: cum alio loco inueniamus, Tum dente tenaci Anchora fundebat naues.**

- 39 *Huc septem Aeneas collectis nauibus omni
Ex numero subit: ac magnorelluris amore
Egyessi, optata potiuntur Troes arena,
Et sale tabenteis artus in littore ponunt.
Ac primum silicis scintillam excedit Achates,
Succepitque ignem foliis, atque arida circum
Nutrimenta dedit, rapuisseque infomite flammam.
Tum Cererem corruptam undis, Cerialiaque arma
Expediunt fessi rerum: frugesque receperas
Et torre parant, flammis, & frangere saxo.*

*Telluris amore. Cuiuscunque post pericula. vnde & superius dixit, Quæ proxima littora cursu A Contendunt. Et paulo post infert. Optata potiuntur Troes arena. Tellurem autem pro terra posuit, quum Tellurem ipsam deam dicamus: terrani elementum, vt plerunque Vulcanum pro igne ponimus. Cererem pro frumento, Liberum pro vino. *Arena.* Quæritur, habeat necne nomen hoc aspirationem. & Varro sic diffinit, Si ab ariditate dicitur, non habet: si ab hærenio, ut in fabri- ci videtur habet. melior tamen est superior etymologia. Sale tabentus. Madefactos dicit asper- gine. In litore. Pro in litus, vt 8. Æneid. Arma sub aduersa posuit radiantia queru, quod sub ad- uersam querum. *Ac* primum silicis scimillare excudit. *Achates.* Bene adiecit speciem, quia in la- pidibus certis inuenitur ignis. Excudit, feriendo elicit: quia cedere est ferire. vnde & incus di- citur: quod illic aliquid cudamus: id est feriamus. *Achates.* Allusus ad nomen. Nam achates lapi- dis species est. Bene ipsum dicit ignem excudit. *Suscepit.* Pro suscepit: vt diximus supra. *Rapu-* B *uo* vius est: sed hoc soluit, antiqua circa communes præpositiones licentia, vt est, Conditus in nubem contra. Et nota conduntur in alio. Item. Sæua sedens super arma. Et, Gemina super ar- bore fidunt. Cicero, *Quod ille in capite ab hostiis duc acceperat.* Item. Et si fortes fueritis in eo, quæ nemo sit ausus defendere. Aut *Rapuit*, rapuit fecit flammarum in fomite. i. celeriter. Sane fomites sunt assilæ quod ab arboribus cadunt, quando incidentur, quod fouent ignem. Clodius scribit, Commentariorum IIII. se ex arboribus fomenta exc. * Item alibi, *Assile ambulæ, ligna excavata à fungis nomine excepto. Cererem.* Metonymia pro frumento. *Corrum plam undis.* Undis emollitam. Cere- liaque armi. Fugiens vilia, ad generalitatem transiit, quæ ad omnia instrumenta pertinent, i. ar- ma, propter carminis dignitatem: & rem vitem auxit honestate sermonis: vt alibi, ne lucernam diceret, ait, Testa cum ardente videret Scintillare oleum. Et sciendum est iudice Euphonia dici C Cerialia, vel Cerialia: Typhoea, vel Typhoia. Cæsareanus vel Cæsarianus. In his ergo licentia deriuuntur est. Exp: diunt. Adhibent vel parant. *Fessi r.* Hoc est penuria fatigati tempestatisibus que. Et *Fessu* generale est: dicimus enim fessus animo: vt, Ter fessus valle resedit. & fessus corpo- re, quod magis est proprium. Et fessus rerum à fortuna videntium, vt hoc loco. Epitheta enim nunquam vacant: sed aut ad augmentum, aut ad diminutionem, aut ad discretionem ponunt se- lent. *Fruges.* Generaliter omnes fruges dicuntur: & errant qui discernunt frumenta à frugibus. Nam Cic. ait, *Olei & frugum minutarum.* quum de leguminibus dicere, vt ostenderet etiam fru- menta fruges vocari. Frugum autem nomen tractum est à frumine, id est eminentie gutturis par- te. *Receptas.* Liberatas de periculo: vt, Medioque ex hoste recepit, id est liberavit. Et torre parant flammis, & frangere saxo. Multi Hysteroproteron putant, non respicientes superiora: quia dixit vndis Cererem esse corruptam, quam necesse fuerat ante siccari. Qui tamen contra hoc illo v- tuntur exemplo, Nunc torre igni fruges, nunc frangite saxo. Et volunt etiam hic Hysteron proteron esse, quod falsum est. Nam & hodie siccari ante fruges, & sic frangi videmus. Et quia apud maiores nostros molarum vius non erat, frumenta torrebant, & ea in pilas missæ pinsabant: & hoc erat genus molendi. vnde, & pinsores dicti sunt, qui nunc pictores vocantur. Pinsere au- tem diei Persius probat: *A tergo quam nulla eiconia pinsit.**

Eneas scopulum interea conscedit, & omnem.
Prospelum late pelago petit, Antea si qua
Iactatum vento videat, Phrygiasque biremes,
Aut Capyn, aut celsis in pupib' arma Caici.
Nauem in conspectu nullam, treis littore ceruos.
Prospicit erranteis: hos tota armenta sequuntur
A tergo, & longum per valles pascitur agmen.
Constituit hic, arcumque manu, celevesque sagittas
Corripuit fidus que telagerebat Achates.
Ductoresque ipsos primum capita alta ferenteis,
Cornibus arboreis sternit, tum vulgis, & omnem.
Miscer agens telie nemora inter frondea turbam.
Nec prius absistit, quam septem ingentia victor
Corpora fundat, humi, & numerum cum nauibus aequet.
Hinc portum petit, & socios partitur in omnes.

Eneas. Merita personarum vilibus officiis interesse non debent: quod bene obsernat ubi- que Virgil. vt in hoc loco. Itē in sexto cū diversis officiis Trojanos diceret occupatos: ait. At pius Eneas arces quibus alias Apollo p. ædet. Niſi cum cauſa pietatis interuenit, vt ad sepeliendū socios

- A socios miscendo se operi hortatur, Necnon Aeneas opera inter talia primus Hortatur socios, paribusque accingitur armis. *Scopulum*. Id est speculam. Et quando speculationem significamus, generis est foemini: ut Specula Milenus ab alta. Speculum autem in quo nos intuemur, generis est neutri, ut Iuuenalis, *Speculum ciuili sarcina belli*. Late petit. In quantum potest. *Pelago*. In pelagus, ut Inferretque deos Latio. *Antra si qu m*. Ordo est. Alcendit scopulum requisitus ante. Capyn, Caicum, si quem videat. Et hoc sit, ut honestior fuerit locutio, ut Terentius qui dicit, *Quod pl. rique omnes faciunt adolescentuli, ut animum ad aliquod studium adiungant plerique equor alere, plerique canes*. Aut certe *Quem vacat, ut superius diximus, istas frequenter vacare particulas*. Ut ipse Virg. *Rhebe diu res si qua diu mortalibus villa est*, nemo dicit siqua villa, sed si villa. Vacat ergo *Qua*. Item in Lucillio, *E quem Panphilum queris. Quem vacat*. nam de uno loquebatur. *Phrygias, Troianas*: Troia enim in Frigia prouincia est dicta; dicta autem ab Æsopi filia Frigia nomine. *Biremes*. Naves habentes remorum ordinem geminum: ut alibi, Triplici pubes quam Dardana versu Impellunt. *In puppibus a.c.* Quia nauigantium militum est in puppis, arma religare. Fiebatque signi gratia: aut Arma pro nauibus armamentis, ut Colligere arma iubet: & alibi. Pacem orare manu, præfigere puppibus arma. *Erranteis*. Pascentes: ut alibi. Mille meæ Siculis errant in montibus agnæ. Re vera enim dum pacuntur, vagantur. Et in septimo de certu, Errabat syluis. *Ceruos*. Cerui dicti sunt *Στόνι μεγάλων*, scilicet cornibus. Sciendum etiam Latina nomina, Græcam plerunque etymologiam recipere. Alij dicunt quod cerui non sunt in ea parte Africæ, sed fictum esse aiunt: Quidam Ceruos pro quacunque fera dictos accipiunt. Nam cerui non sunt in prouincia proconulati, ad quam venit Aeneas. Aut ergo fictum est secundum poeticum morem: aut ob hoc dictum, quia heroicis temporibus ubique omnia nascebantur: ut ipse, Omnis feret omnia tellus. *Prospicit erranteis*. Pascentes. ut, Mille meæ Siculis errant in montibus agnæ. re vera enim dum pacuntur, vagantur. *Tota*. Inter totum & omne hoc interest, quod totum dicimus unius corporis plenitudinem: omne de viuieris dicimus, ut puta Totum auditorium habet scholasticos, hoc est, plenum est auditorium scholasticis, omne auditorium habet scholasticos, id est omnia auditoria. Ut turpant tamen poeta & ista confundunt, ut hoc loco *Tota* pro omnibus posuit: & cōtra pro toto, omnem posuit: ut est, Omnéisque reuerti per Troiam. Statius, *Et totus in pacem ordine nepotes* id est omnes. Plerique deriuationem dicunt ab eo quod est totus, totus: ut ab eo quod est quot, quotus. Sed illud notandum, quod in deriuatione mutat plerunque naturam: nam cum *Tot* naturaliter brevis sit, *Totus* producitur: quotus vero secundum originem suam brevis remanet. *Agmen*. Agmen propriè dicitur ordinata multitudo, ut est ambulantis exercitus. neque enim in uno loco stans, agmen vocatur: aut si inuentum fuerit, usurpatum est: unde bene adiecit *Longum*, ut incidentium ostenderet significationem. *Confitit*. Con secundum naturam brevis est semper, excepto quum flitera, vel sequitur: tunc enim tantum producitur, sicut in syllaba insula, insula. *Hic*. Pro. Tunc, aut pro Ibi. *Corripuit*. Aut de pharetra. Corripuit: ut est, Corripit hic subita trepidus formidine ferrum. Aut ab Achate, ut eam fecutum est per silentium intelligamus: ut illo loco, Ni iam præmissus Achates afforet. Item, Nuc repero, Anchises fatorum arcana reliquit. *Gerbat*. Aut tunc: aut quæ gerere consueverat. *Cornibus arboreis*. Aut subaudi cum, ut illo loco. Atque Ixionij vento rota constitit orbis, i.e. cum vento. Aut certe secundum supradictam figuram, *Cornibus arboreis*. pro Cornuum arboreorum: Melius tamen est, ut *Cum* subaudiatur. ut est Atque Ixionij v.r.c.o. id est cum vento. *Tum vulgas*. Bene *Vulgus*, ductoribus interemptis. *Miscer*. Perturbat. *Frondea* pro frondosa posuit. Sæpe enim dum varietati declinationis student poetae, mutant proprietatem: nam frondeum est totum de frondibus, ut torus. Frondosus vero est locus qui frondes habet: licet enim locus qui frondes habet abundet frondibus, non tamen est de frondibus totus, ut saxosus saxeus. *Quam septem*. Bene definiti numerum: necessitas enim est hæc venatio, non voluptatis, in qua plura requiruntur. *Victor*. Hoc loco propositi effector: ut est. Atque rotis institere victor. *Fundat humi*. Per humum. Et est adverbialiter positum: ut, Humi nitens, id est per humum. *Cum nauibus*. Cacephaton in sermone: quod sit si particulam *Cum* sequatur litera n. *Hinc*. Pro inde, vel post. Abutitur enim aduerbiis, more suo. *Partitur*. Salustius ait, *Provincias inter se partinerant*. Nam & partio, & partior inuenimus.

21 *Vinabonus que deinde cadis onerarat Acestes,*
Littore Trinacio, dederatque abeuntibus heros,
Diuidit, & dulcis moerentia pectora mulcer:
O soci! (neque enim ignari sumus ante-malorum)
O passi graniora, dabit deus his quoque finem.
Vos & Scyllam rabiem, penitusque sonanteis

*Accessit scopulos: vos & Cyclopea saxe
Expertis reuocate animos, mæstumque timorem
Mittite, forsitan & hec olim meminisse iuuabit.
Per varios casus, per tot discrimina rerum
Tendimus in Latium, sedes ubi fata quietas
Ostendunt: illic fas regnare resurgere Troia.
Durate, & vos metrebus seruare secundis.*

Vina bonus qua deinde cadis oneraret *Acestes*. Ordo est. Deinde vina partitur, quæ Acestes derat Trinacrio. Deinde, Vna syllaba tollitur metri causa. Trinacrio Græcum est quod tria æxes habeat, i.e. promontoria, Lilybeum, Pachynnum, Pelorum. Latine autem Triquetra dicitur. *Heros*, Vir fortis, semideus, plus ab homine habens, ut ait Hesiod. *zis*; *negidu*; *rhombus* *diximus*; *negidu* *æpis* *ai*. *sparsus* *negidu* *ai*. *negidu* *negidu*. *O soty*. Ordo est, O loci, reuocate animos. Bene autem socios dixit, ut eis exæquaret. *Ignari*. Immemores. Et est Acyrologia. Ignarus enim est qui ignorat: immemor vero qui oblitus est. *Anæ malorum*, *i*; *i* est, ut alibi, Cæli subterlabentia signa. *O Pass gra*. Arte magna virtutis, vult enim eos meminisse grauissimorum, ut præsentia facilius tolerentur. Ut bene grauiora dicit esse transacta, ut futura ostendat esse leuiora. His quoque Scilicet sicut & grauioribus. *Vos*. Vos certe estis. *Scyllæam*. Exempla pro negotiorum qualitate iumere debemus: ut hoc loco, in marinis periculis ponit peractæ tempestatis exempla. *Penit*; *que*; *s*; *A.s.o.* Id est valde sonantes: aut valde accessibilis, i.e. iuxta. Et bene ait accessibilis, non enim patiuntur hæc pericula, sed his fuere vicini. *Accessi*. Pro accessibili iuxta, dictum per syncopæ. *Cyclopea*. Aut que Cyclops in Ulyssem iecit: aut etiam Siciliam dicit, quæ plurimis locis faxa pro promontoria habet, ibique Cyclopes habitauerunt ut ipse. Centum alii curua hæc habitant ad littora vulgo. Aut Ænam accipit, quæ propriæ Cyclopum fuit: nam & ipse in tertio ait, Nocte illa tecti sylvis immania monstra Perferimus. Quidam tamen hæc faxa inter Caenam & Tauroumenum in modum metarum situ naturali dicunt esse, quæ Cyclopea appellantur, quorum medium & eminentissimum Galate dicitur. *Reuocate animos*. Resumite. *Mæstumque timorem*. Qui memos faciat: ut mors pallida, & tristis senectus. *Mittite*, p*o* Omittite. Aphærcis, quomodo temnere pro cōtemnere. *Forsan*. *Forsis*, *forsitan*, *so te*, *fortasse*, *fors*, *v*. *Fors* & vota facit, sed omnia hæc significant: & varie pro metri ratione ponuntur. *Olim*. Temporis futuri modo. *Meminisse*. Memini & genitium regit & accusatiuum. Dicimus enim & memini malorum, & memini mala, & iusta rationenam memoria obliuio contraria est. Et obliuiscor similiter & genitium regit & accusatiuum, ut Tullius Cicero *Obliviscere cadis*, atque *incediorum*. & *Obliviscor iniurias tuas* b. *C. odi*. *Iuuabit*. Alii non delectabit, sed viis erit tradunt, est autem futuri temporis. Sane huius verbi præteritum perfectum anomalum est, nam cum primæ conjugationis verba tempore perfetto, aut in *Anæ* exeat, ut armatur aut in *vi* solutam, ut tonu: hoc verbum neque in *Aui* facit, neque in *vi*, sed *Vui*, ut *juui*, ut *Lucanus*, *Iuuii sumpta ducim*; *juuii dimissa potestas*. Per varios c. Argumentum à compensatione. *Sedes ubi*. Non vacat quod adiecit quietas. habuit enim sedes in Thracia, sed portentosæ: & in Creta, Sed pestilentes, & ideo non quietas. *Fata* autem quidam hic Dcorum responsa accipiunt. Illic fas regna resurgere Troia. Figura est etiā ante dicta, qua per contrarium aliud intelligimus. Dicendo enim illic fas, ostendit alibi nefas, ut occurreret cogitationi sociorum, ne fatigati tot malis quasunque requirerent sedes, quod etiā in quinto factum est, nsuibus incensis. *Durate*. Duri estote ad sustinendos labores. Sic Horat. *Vix durare possumus* *impersim* & *mor*. *Vosmet*. Met adiutor est. Seiendum autem has particulæ met, piæ, te, ut ego me, quipiam, tute, & similia, ornatus causâ aponi. Sunt autem aduerbia, quicquid enim ab illis sepiem recelerit partibus, aduerbiū fit necesse est. Item quemadmodum probamus aduerbia esse, quia dicimus docte facio, docte feci, docte fecisti, & mutato verbo remanet aduerbiū: ergo, sic & in istis particulis inuenimus. ut egomet, nosmet, ut mutatis casibus, vel personis eadem permaneant, aduerbia sine dubio sunt. Nulla enim hoc alia pars orationis admittit. Notandum sane quod hæc particulæ plerunque naturam suam habent non syllabarum. Nam cum Te & Met longæ sint, tutem et dactylus inuenitur, nec possumus harum partium naturam discutere, quia sub regulis, non sunt.

*Talia voce refert, curisque ingentibus eger
Spem vultu simulat, premvit altum corde dolorem.
Illis preda accingunt, dapiibusque futuris.
Tergora diripiunt costis, & viscera nudant.
Pars in f. sta. secani, verubusque trementiafigunt.*

Littore ahena locant alij, flammæque ministrant.
Tum viætu reuocant vires: fuisse per herbam
Implentur veteris Bacchi, pinguisque ferina.

Voce refert. Pleonasmos est, qui fit quotiens adduntur superflua, ut alibi, Vocemque his auribus hauisi. Terentius, *His oculis egomet vidi. Curia.* Cura dicta quod cor vrat, denique paulo post ait, Premit altum corde dolorem. **E**ger. Eger est & tristis, & male valens, & grotus autem siue & grotans, tantum male valens. Spem. Lætitiam, vt spem fronte serenat, ab eo quod præcedit, id quod sequitur. Nam spem lætitia sequitur: spes in vultu non videtur, sed lætitia. Hæc autem figura & versa vice fit: ut intelligamus ab eo quod sequitur, id quod præcedit, ut Meritæque exspectent præmia palmae. Palmam pro virtute posuit, quæ primum meretur, & palmam post accipit. **P**raede. Ad prædam, vt Inferretque deos Latio. Accingunt, Studiose parant, ut alibi, Accingunt operi. Accinctos autem industrios dicimus, vt Horatius, *Alius ac nos precinelli sumus.* Sicut contra negligentes discinctos vocamus, vt, Discinctos Mulciber Afros. Dapibusque futuris. Ambitiose dixit quod sint cerui dapes futurae. Tergora. Tergus tergoris, corium significat, tergum vero tergi, dorsum significat, ut Salustius, *Silicet quia tergis absinetur.* Sed hoc à veteribus confundebatur vt, Taurino quantum possent circundare tergo. Viscera nudant. Viscera non tantum intestina dicimus, sed quicquid sub corio est, vt, In Albano Latinis visceratio dabatur, id est caro. Est autem nominatiuus hoc viscus huius visceris: vt Lucretius, *Viscus igni sanguenque creari.* Sanguinem autem ideo dixit, quia sanguinis facit, ut carmen carminis. Si enim sanguis diceret, par eslet nominatiuus genitiu, ut anguis, pinguis. Veribus à nominatiuo veru: Ecce nomen de his quæ in numero singulare indeclinabilia sunt, ut veru, cornu, genu. Trementia, Palpitantia adhuc. **L**itore. Pro in liture. Ahena locant. Quibus vtebantur non ad elixandas carnes, sed ad se lauandos. Heroicis enim temporibus carne non vescabantur elixa. Huic autem nomini maiores aspirationem dabant, nam ahena dicebant. Sane aena absolute, ut, Coftis vndantis aeni, & aena vndantia flammis, quidam autem aenum speciem vasis, non vtique aenei tradunt, ut, Neutius, aeneus plumbus. Tum viætu. Tum, id est vel postquam se lauerunt, vel postquam cibum parauerunt. Viætu. Cibo, vnde & coniuictores dicimus, vt Horatius, *Ns quia sum tibi Mecanas coniutor.* Nam coniuixæ a coniuicio dicuntur. Fuss. Polysemus sermo est, significat autem discubentes, nam olim sedentes vesci confuerant. **I**mplentur. Impleor duos casus regit genitium & ablativum, dicimus enim impleor illius rei, ut Cicero, *Squaloru plenus ac pulueris.* Et Terentius, *Plenus rimarum sum.* Et impleor illa re, ut hoc loco, & alibi, Plenamque sagittis Threiciis. Et Iuuenalis, *Letlica Mashonis Plena ipso.* Ferina. Feras dicimus, aut quod omni corpore feruntur, aut quod naturali vntur libertate, & pro desiderio suo feruntur, propter omnes quadrupedes feras dicebant, ut Inque feri curuam compagibus aluum Contorfit.

23 Postquam exempta famæ epulis, mensa que remote,
Amisso longo socios sermone requirunt.
Spemque, metumque inter dubij, seu viuere credant,
Siue extrema pati, nec iam exaudire vocatos.
Principè pius Aeneas, nunc acris Oroni,
Nunc Amycicafum gemit: & crudelia secum
Fata Lyci, fortèisque Gyan, forteisque Cloanthum.

Postquam exempta famæ. Caute in moestitia cibis famem exemptam dicit, id est fugatam, non ad affluentiam que sitam. Mensaque remote. Quia apud maiores ipsas apponebant mensas pro discis, vnde est, Et mensa grata secunda. Duas enim habebant mensas: vnam carnis, alteram pocularum. Amisso. Non re vera, sed ut illo tempore putabant. Exaudire vocatos. Aut subaudimus deos, & quasi conquestio est, quod non electuntur precibus. Aut quod illi mortui sint. Aut certe hoc dicit, Non solum perire eos, sed nec sepulturam habere ad quam vocentur. Nouimus enim quod mortuorum umbræ ad sepulchra vocabantur, ut est, Manesque vocabat Hectoreum ad tumulum. Et est figura, ab eo quod præcedit, id quod sequitur, quia post facta sepulchra manes vocantur. **P**ro ipse. Inter omnes quasi aliis magis pius. Oroni. Pro Oronis, vt, Immritis Achilli. Secum. Propter socios, vt supra, Spem vultu simulat. Et iam finis, Fabularum, vel diei, sequitur nāque paulo post, Aeneas per noctem plurima voluens. Et sciendum est Virgilium non semper dicere ortum vel occasum diei, sed aut intellectui relinquere, ut hoc loco: aut negotiis tempora significare, est autem poetica ~~ramam~~, nō omnia exprimere. vnde ait Horatius in arte poetica, Nec verbum verbo curabis reddere fidem Interpres. Quamvis plerique de translatione Græcitatis hoc

afferant dictum. Homerus sane ista contemnens tempora vniuersa describit. *Cum Iuppiter aethere summo Despiciens.* O Economiam istam secundum matheflan videtur ordinasse Virgilius. Nam Iupiter in altitudine sua positus cum Venere, significatur quod per mulierem aliquam; felicitas possit euenire. Ergo quoniam Aeneas in parte regni admittetur à Didone per occasionem coniugij, idcirco hæc poeta præmisit. Sane & illud animaduertendum, quod peritissime dixit tristorem Venerem tuisse cum Ioue, ex quo significat exitum vxoris infelicem futurum: nam se utique Dido intermit. Quod autem Mercurium facit à Ioue defluentem ad occasum descendere, id est ad ima terrarum: ostendit inimicitias quidem fore; sed minime diuino tempore permanere. Illud etiam Mathematici dicunt, Venere in Virgine posita misericordem fœminam nasci, atque adeo Virgilius fingit in habitu virginis venatricis, Venerem occurrisse filio: quod & misericordem postea reginam probauit Aeneas, & in venatione cum ea permisus est.

24

*Et iam finis erat, cum Iuppiter aethere summo
Despiciens mare veliuolum, terrasque iacentieis,
Littoraque & latos populos, sic vertice cœli
Constituit, & Libya defixit lumina regnis.
Atque illum talei iactantem pectore curas
Tristior, & lachrymis oculos suffusa nitenteis
Alloquitur Venus, O, qui res hominumque, deumque
Æternis regis imperius, & fulmine terres,
Quid meus Aeneas in te committere tantum,
Quid Troes potuere? quibus tot funera passis
Cunctus ob Italiam terrarum clauditur orbis?*

Summo Epitheton est: quia omnibus superior est. *Despiciens.* Deorsum aspiciens, sicut suspiciens, sursum aspiciens. Notandum sane quia si despiciens dixerimus, diligenter inquirent significamus, sicut deduco & diduco. Nam deduco est prolequor: diduco vero, diuido. *Veliuolum,* Duas res significat, & quod velis volatur, vt hoc loco: & quod velis volat. vt Ennius, *Nubes veliuolas,* qui & proprie dixit. Et est reciproca metaphora nauium & auium. Legimus enim, Et velorum pandimus alas: & contra de apibus, Nare per æstatem liquidam: quum natatus natuū sit, alæ vero auium. Et sciendum est esse reciprocas translationes & partis vnius. *Iacentieis.* Aut in lögum expositas: aut proprium epitheton est terrarum. nam cum cætera elementa mobilia sunt, sola terra stabilis est vnde & bruta dicuntur. *Latos populos.* Quum populos numero plurali dicimus, vrbes significamus: quum vero populum, vnius multitudinem ciuitatis intelligimus. *Sic.* Quid est sic? id est vt ista conspiceret. *Ei Libya defixit lumina regnis.* Proœconomia, id est dispositio carminis. Vituperabile enim fuerat si ex abrupto transitum faceret, quod in nouo fecit. Atque ea diuersa penitus dum parte geruntur. quæ res tamen excusat vno sermone. Atque ea, id est eo tempore, quod solum est interpositum. Nunc vero bene transit, quod inducit Iouem, & de rebus humanis cogitantem, & Africam respicientem, ad quam venere Troiani. Vnde honestus color est, vt Venus adeat Iouem, timens ne Romana fata Carthagini concedat: felix enim eventus sequitur loca quæ respexerit Iuppiter: vnde in secundo ait, Aspice nos hoc tantum. Et alibi, Atque oculos Rutulorum reicit aruis, vbi erat futura victoria. *Talis.* De rebus humanis. *Iactantem pectore curas.* Nunc secundum Stoicos loquitur, qui deos dicunt humana curare. interdum secundum Epicureos, poetica vtens licentia. *Tristior.* Comparativum posuit proposituo, quando enim *Tristis* est Venus, vt nunc *tristior*, diceretur? *Oculos suffusa nitenteis.* Nitidos oculos lachrymis perfusos habens. Et est figura quæ fit quotiens principio præteriti temporis à passu, iungimus casum accusatum: vt Deiectus animum, mœsta vulturn. Dicendo autem *Nitenteis* expressit etiam nimiam in lachrymis pulchritudinem, sicut de Euryalo, Lachrymæque decoræ. *Æternis regi imperiis, & fulmine terres.* Volunt quidam superfluo Regis ad deos referri, Terres ad homines: nec scientes maioris esse potestatis, idem posse circa deos, quod circa homines. *Et fulmine terres.* Non sine causa adiecit *Terres.* Est enim fulmen quod terreat, est quod affletivi, Fulminis afflavit ventis, est quod puniat, vt, Vel pater omnipotens adigit me fulmine ad umbras. Peremptoris utem fulminis late patet significatio, est quod præsigit. *Mens Subaudi filius, vt Aiacis Oilei.* In te. Modo contra te alibi pro significat: vt quietum Accipit in Teucros animum, id est pro Teucris. *Quid Troes posuerit?* Argumentum est ab impossibili, vt alibi. Nou ea vis animo, & est validius quam à voluntate plus enim est non posse quam nolle. *Troes.* Tros Trois tertiae declinationis. Omnia enim nomina monosyllaba Graeca, quæ in Latinum sermonem transeunt, tertiae declinationis sunt, & tam Latine quam Grace

A Græcè declinari possunt, ut Tros Trois & Troos, Pan Panis & Panos, vt Arcadici dictum Panos de more Licæi. Ob Italianam. Iuxta Italianam antiquo more dictum accipiunt, ob enim veteres priuixta ponebant: aut ob, propter: Terentius, *Quod nam ob factum: aut ob, circum ut Turni fepestis ob oꝝ, quasi circa; aut ob, contra, ut obstat, & obloquitur. Ob Italianam.* Ne ad Italianam perueniant, toto orbe pelluntur. Atqui in Africæ sunt, sed si diligenter requiras, etiam inde pelluntur: ait nanque, Hoſpitio prohibemur arenæ.

- 25 Certe hinc Romanos olim voluentibus annis,
Ilin fore ductores, reuocato à sanguine Teucri,
Qui mare, qui terras omni ditione tenerent,
Pollicitus: quæ te genitor sententia verit?
Hoc equidem occasum Troiæ, tristeisque ruinas
Solabat, satis contraria fata rependens.
Nunc eadem fortuna viros tot casibus actos
Insequitur, quem das finem rex magna laborum?

Certe hinc Romanos. Atqui nusquam hoc legimus, sed per silentium intelligimus, ut superius de lumine audierat. Olim fore. Et est futurum. Voluentibus. Volubilibus. Et est participium pro nomine. Voluens enim est qui voluit: volubilis autem qui voluitur habiliter. Anni autem voluuntur, non voluunt. ut est. Atque in se sua per vestigia voluitur annus. Alij quod deficit lingua Latina participio præsenti passu, prælens actuum positum volunt, ut, voluentia plaustra, & siliqua quassante legumen: qua quassetur. Fore. Futuros esse. Et est de verbis defectiis. Reuocato. Dicendo Reuocato, ostendit Italianam, vnde Dardanus fuerat. A sanguine Teucri. Teuctum pro Dardano posuit. Dardanus enim de Italia profectus est, Teucer de Creta. Et hic usurpauit. solent poetæ nomina de vicinis prouinciis, vel personis usurpare. vt, Domitus Pollucus habens Cyllarus, quum Castor equorum domitor fuerit. Item, Et manus Progne peccus signata cruentum, pro Philomela. Item Didonem dicit Sidoniam, quum sit Tyria, à loci vicinitate, h̄c. Quid loquar aut Scillam Nisi? quum Phœci fuerit. Et sciendum inter fabulam & argumētum hoc est historiam, hoc interesse: quod fabula est dicta res contrā naturam, sive facta, sive non facta, vt de Pasiphae. Historia, est quicquid secundum naturam dicitur, sive factum, sive non factum. vt de Phædra. Omni ditione. Melius Omni quam Omnis. vt significet omni potestate, pace, legibus, bello. Pollicitus, Pollicemur sponte, rogati promittimus. Quæ te genitor sententia verit?
Quæ Pro eas* aut qualis. Verecundè agit Venus. Nec enim conueniebat, vt aperte contravoxem ageret apud maritum. vnde & similiter responderet Iupiter. Neque me sententia verit. Hoc. Hac re, propter hoc quod sciret Æneæ socios imperaturos. Fatis contraria fata. Vtrum fatis bonis in præsentibus. Rependens. Compensans. Et est translatio à pecunia. Eadem. Similis qualis ab initio fuit: vt ostendat nec longitudinem temporis prodeſſe Troianis. Finem. Ac si dicteret, non regnum requirimus, sed finem laborum.

- E 26 Antenor potuit medis elapsu Achiuis
Illyricos penetrare sinus, atque intima tatus
Regna Liburnorum, & fontem superare Timauis:
Unde por ora nouem vasto cum murmure montis
It mare proruptum, & pelago premit arma sonanti.
Hic tamen ille urbem Pataui sedesque locauit
Teucrorum, & genti nomen dedit armaque fixit
Troia: nunc placida compostus pace quiescit.
Nos, tua progenies, cœli quibus annuis arcem,
Naibus (infandum) amissis unius ob iram
Prodimus, atque Italos longe disungimur oris.
Hic pietatis honos: sic nos in sceptris reponis?

F Antenor potuit. Capto Ilio Menelaus memor se & Vlyxen beneficio Antenoris seruatos cum repentes Helenam ab eo essent suscepti, ac penè à Paride aliisque iuuenib. intercepisti essent, parem gratiam reddens in uiolatum dimisit, qui cum vxore Theano & filiis Helicaone & Poli-

damante: ceterisque sociis in Illyricum peruenit, & bello exceptus ab Eupaneis ex rege veleb.* A victor urbem Patauium condidit, id enim responsi accepérat eo loco condere urbem qua sagittis auem petisset, ideo ex auis petitæ auspicio Patauium nominatum. Hi autem duo Troam prodidisse dicuntur secundum Litium: quod & Virgilius per transitum tangit, Se quoque principibus permixtum agnouit achiuis. Non sine causa Antenor posuit exemplum, quum multi euaserint Trojanorum periculum: vt Capys qui Campaniam tenuit, Helenus qui Macedoniam, ut alij qui Sardiniam secundum Salustium, sed propter hoc ne forte illud occurreret, iure hunc vexat, tanquam proditorem patriæ. Elegit ergo similem personam: Et excusat Horat. dicens, Ardentem sine fraude Troiam. hoc est sine proditione, quæ quidem excusatio non vacat. nemo enim excusat nisi rem plenam iuspcionis. Sienna tamen dicit solum Antenor prodidisse: quem si velimus sequi, augemus exemplum: Si regnat proditor, cur pius vagatur? Antenor autem ob hoc creditur Græcis patriam prodidisse, quia & auctor reddendæ Helenes & legatos ad hoc venientes suscepérat, & Vlyxem mendici habitu agnitiū non prodidit. Potuit. Plus est quod dixit potuit non meruit. *A. hiis.* ab aecho Iouis & Pithie filio dicti. *Illyricos penetrare finis.* Antenor non inde venit quidam Aeneus rex, qui Venetiam tenuit, à cuius nomine Aeneiam dicit, postmodum populi, contra quos misus est Drusus. Hi autem ab Amazonibus originem ducunt, vt etiam Horatius dicit, *Quibus mos unde ducim⁹, per omne temp⁹ Amazonia securi dextras obar-⁹ mar, querere distili.* hoc ergo nunc ad augmentum pertinet, quod tucus est, etiam inter seuos populos erat. *Fons et timavi.* Amant poëta rem vnius sermonis, circumlocutionibus dicere, vt pro Troia, dicant urbem Trojanam, pro Buthrotio, arcem Buthroti. sic & modò pro Timauo ait fontem Timaui. Et paulo post, urbem Pataui, id est Patauium. *Superare.* Nauticus sermo. Lucilius: *Promontorium remis superamus Minervæ.* Vnde per ora novem. Multi septem esse dicunt. quod si incerta fides est, finitus est numerus pro infinito. *Vaflo cum murmure montis.* Tanta vi exit in mare, vt etiam vicinus mons personet, superius, Illi indignantes magno cum murmure montis Circum claustra fremunt. *Et per ora Timaui.* Usque ad initium fontis, hoc est, usque ad montem. Timauus autem in Histria est inter Aquileiam & Tergistum. *Mare.* It quasi proruptum mare. Amat poeta rem historiæ carmini suo coniungere. Varro autem dicit hunc fluuum mare ab incolis nominari. *Proruptum.* Id est effusum fluens. Et melius proruptum quam præruptum. Bene autem definit, quid est largus fons, solutum mare Pelago. aquarum abundantia. *Premis.* Populatur, yaſtat, D in illis enim locis accessu mari⁹ * it. *Hic tamen.* Hoc est etiam in loco difficulti. *Urbem Pataui.* Geni. tracta. *Hoc est Patauij.* Patauium autem dictum, vel à Padi vicinitate, vel sicut supra dictum est, * alii à palude palma quæ vicina ciuitatis est, quasi padauium: vel *l'au' m'ir'dey*, quod capitulo augurio dicitur conditum: vel quod auem telo petisse dicitur, & eo loco cōdidiſſe ciuitatem. *Sed s̄que locauit.* Ex votis suis facit inuidiam, dicens id concessum Antenor, quod ipsa desiderat: *Et genti nomen dedit.* Hoc est, quod ne victori quidem concederetur Aeneæ: quod scimus à Iulione esse perfectum, contra quam oblique loquitur, propter considerationem mariti. Hi autem primis temporibus ab Antenore dicti sunt Antenoridæ. *Armaque fixis Troia.* Hoc est, securus est: quia solent amissa militia, siue gladiatura, quibuslibet templis arma suspendere. vt Horatius, *Veianus armis Herculis ad postem fixis.* *Compositus* pro compositus. Syncope est, detraxit enim de medio syllabam, vt. Et pocula porgitate dextris. *Nos tua progenies.* Sic loquitur quasi patitur & ipsa quod & filius, & bene. *Tua progenies* propter Antenorem. Est autem Epexegeſis. vt. Ait ego quæ diutum incedo regina. *Annis.* Licer ipsa dea sit, tamen sub persona Aeneæ se posuit: bene autem annis. Quia nutu ſemper promittit aliiquid Iuppiter. *Nauibus amisis.* Cur cum vna nauis perficit hoc dixit? inuidioso dixit & exaggerat. *Infandum.* Pro infande posuit, vt in vi. Miserum sepe na quotannis. Item, Torrumque repente Clamat. pro torue. Est est figura, qua fit quotiens nomen pro aduerbio ponitur, magis autem poetica est: in prosa aut rata, aut nunquam. tamen hoc loco. *Infandum* potest esse etiam interiectio dolentis. *Vnius.* Produxit hic penultima *Prodimur.* Multa quidem hic sermo significat, sed modo porro damur: scilicet ab Italia prohibemur. Et sciendum est, omnium authorum esse consuetudinem, res dubie positas, in sequentibus explanare, & plenius dicere. vt hoc loco: nam quid est prodimur, ostendit dicens, Atque Italiam longe disiungimur oris. *Hic.* Id est talis. vt. Hunc ego te Euryale aspicio, id est talem. *Pietatis.* Hic ostendit Trojanos non solum malos sed pios. *Honor.* Cum secundum artem dicamus honor, auctor, lepor: plerunque poeta in s̄ mutant causâ metri. *Os enim longa est.* Or breuis, hoc quidem habet ratio: sed hic sine metri necessitate honor dixit. Item Salustius pene ubique labos posuit, quem nulla necessitas coegerit. Melius tamen est seruire regulæ. *Sic.* Hoc est per naufragia. *In sepius reponit.* Id est restituimus in regna quæ amissimus.

A 27

*Olli subridens hominum fator, atque deorum,
Vultu, quo cælum, tempestatis que serenat,
Oscula libauit natae: debint talia fatur:
Parce metu Cytherea, manent immota tuorum
Fata tibi: cernes urbem, & promissa Lanini
Mœnia, sublimèque feres ad sydera cœli
Magnanimum Æneam: neque me sententia verit.*

B *Olli.* Modo tunc, propter sequentia. pronomen enim cum nomine, non debet poni, sed pro ipso nomine & nullius dicit; illi natae.* Alias tamē, *Olli* illi significat, vt, *Olli* dura quies oculos: & ferreus vrget somnus. *Subridens*. Lætum ostendit Iouem, & talem qualis esse foler quum facit serenum. Poetarum enim est, elementorum habitum dare numinibus, vt supra de Neptuno dictum est. *Serenat*. Hoc verbum de his est, que carent prima posizione: quod sit in his qua in nostra non sunt potestate, vt tono fulmino-pluio. hæc enim non possumus dicere, nisi sit tale, aliter vt Jupiter dicat. *Oscula libauit natae*. Leuiter tetigit. Et sciendum osculum, religionis esse, suauium voluptatis. *Parce metu*. Quotiens in caussis arguimus, ante nos purgare debemus, & sic ad C actionem descendere, quod & hoc loco Jupiter facit. ante enim obiecta purgat, & sic venit ad promissionem. Et est. *Parce metu*. elocutio vñialis, id est dimitte metum: quomodo dicimus parce verbis, parce iniuriis. *Cytherea*. Omnia quæ apud Græcos & diphthongum habent, apud Latinos in e productum conuertuntur. *Kytherea*, Cytherea: *Aeneas*, *Medea*, Medea. Omnia autem quæ dicit Jupiter, ad solutionem pertinent antedictorum. Ideo autem nunc dicit, *Parce metu*: qui superius dixerat *Tristis*. *Marent immota*. Quia dixerat, *Quæ te genitor sententia verit?* Et simul per transitum dogma Stoicorum ostendit, nulla ratione posse fata mutari. *Tuorum*. Trojanorum, vel Romanorum. *Fata tibi*. Non propter te. Fati enim immobilis ratio est, sed aut vacat *Tibi*. vt, *Qui mihi accubant in coniuiis*. Aut certè tuta sunt tibi fata, non tamen propter te. *Cernes urbem*. Alij dicunt Romam vel iplam Lauinium: multi & Epexegeſi faciunt. *Cernes urbem*. Id est promissa Lanini mœnia. Videbat autem figurate dictum urbem & mœnia, quia diversis idem significavit. *Sublimèque feres ad sydera cœli*. Aeneas enim post errores IIII. annos cum ad Italiam peruenisset, Turnus rex Rutulorum causâ Laniniæ. Latino Aeneaque bellum indixit, sed primo prælio Latinus est interemptus, secundo vero Aeneas Turnum occidit. Ipse vero vt quidam dicunt cum Mezentium, vt quidam vero Mefapum fugeret, in Numicum flum cecidit, vt vero Ouidius refert in cœlum raptus est, cuius corpus cum post viatos Rutulos Ascanius quereret & non inueniret, in deorum numerum credidit relatum. *Magnanimum Magnum* & parvus, quoniam mensuræ sunt, ad animum, non nisi *est robus*; adhibentur.